

Số: 89 /KH-UBND

Thiên Hương, ngày 17 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi "Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi" (lần thứ I) năm 2026

Căn cứ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Kế hoạch số 161/KH-BCA-V05 ngày 13/3/2026 của Bộ Công an; Kế hoạch 128/KH-UBND ngày 13/4/2026 của UBND thành phố Hải Phòng về tổ chức Hội thi Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở giỏi (lần thứ I) năm 2026, Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng góp phần cụ thể hóa nội dung Chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng: "Xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu, nhiệm vụ"; tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự quan tâm ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của Nhân dân trong xây dựng lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Đồng thời, là hoạt động thiết thực chào mừng 81 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2026), 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2026) và hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (16/6/1967 - 16/6/2027).

2. Kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự (LLTGBVANTT) ở cơ sở; đồng thời tạo sân chơi bổ ích để lực lượng này giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện 06 nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã trong bảo vệ an ninh, trật tự (ANTT) tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

3. Hội thi được tổ chức phải bảo đảm chất lượng, hiệu quả, an toàn, thiết thực, tiết kiệm, đúng tiến độ quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG HỘI THI

1. Đối tượng, số lượng thành viên

- Đối tượng: 86 đồng chí LLTGBVANTT ở 26 tổ dân phố trên địa bàn phường Thiên Hương.

2. Nội dung thi

2.1. Cấp phường

- Thi kiến thức thông qua hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên nền tảng website cho 100% LLTGBVANTT ở cơ sở trên địa bàn.

2.2. Cấp khu vực và cấp thành phố

Sau khi thi cấp phường, BTC hội thi phường chọn 01 đội thi tham gia Vòng thi cấp khu vực để dự thi:

Gồm **03** phần thi dưới hình thức sân khấu hóa, cụ thể:

a) Phần thi tài năng: Các đội thi chuẩn bị nội dung sáng tạo (*bằng các hình ảnh, tiểu phẩm, tiết mục ca, múa...*) giới thiệu về địa phương, đội thi, thể hiện tài năng về văn hóa, văn nghệ của thành viên các đội thi.

b) Phần thi kiến thức: Trả lời các câu hỏi kiến thức chính trị, pháp luật, nghiệp vụ trong Luật LLTGBVANTT ở cơ sở và tài liệu bồi dưỡng, huấn luyện cho lực lượng này (*theo Bộ Đề thi của Bộ Công an*).

c) Phần thi xử lý tình huống: Thực hiện bằng các tiểu phẩm xử lý các tình huống có liên quan đến ANTT phát sinh tại địa bàn cơ sở trước khi lực lượng Công an có mặt (*Ví dụ: hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp đất đai, xử lý tình huống gây rối trật tự công cộng, tai nạn giao thông, phòng cháy, chữa cháy...*) đúng với chức năng, nhiệm vụ của LLTGBVANTT ở cơ sở, tránh tình huống vượt thẩm quyền, mang tính hình thức.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian dự kiến: Ngày **24/4/2026 (Thứ 6)**.

- Địa điểm: Trường THCS Hoàng Động - Tổ dân phố Hoàng Động 4, phường Thiên Hương, Hải Phòng.

2. Thành lập Ban Chỉ đạo Hội thi, gồm các ông/bà có tên sau:

- Ông Nguyễn Công Diễm - Chủ tịch UBND phường - Trưởng ban;
- Thượng tá Phạm Tiến Dũng - Trưởng Công an phường - Phó Trưởng ban thường trực;
- Ông Nguyễn Văn Năng - Phó Chủ tịch UBND phường - Phó Trưởng ban;
- Bà Nguyễn Thị Nhung - Chủ tịch UBMTTQVN phường - Phó Trưởng ban;
- Ông Nguyễn Hồng Tuyên - Chánh Văn phòng HĐND và UBND - Thành viên;
- Ông Nguyễn Trọng Tài - Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Thành viên;
- Ông Đỗ Văn Thi - Trưởng phòng Văn Hóa - Xã hội - Thành viên;
- Trung tá Nguyễn Văn Đại - Phó trưởng Công an phường – Thành viên.

3. Thành lập Ban Tổ chức Hội thi, gồm các ông/bà có tên sau:

- Thượng tá Phạm Tiến Dũng - Trưởng Công an phường - Trưởng ban;
- Trung tá Nguyễn Văn Đại - Phó trưởng Công an phường - Phó Trưởng ban;
- Bà Bùi Thị Tư - Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường - Thành viên;
- Ông Đoàn Văn Thuận - Phó Trưởng phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị - Thành viên;
- Bà Phạm Thùy Dung - Phó Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội - Thành viên;
- Ông Lâm Văn Thủy - Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công - Thành viên;
- Bà Vũ Thị Mai Thùy - PCT UBMTTQVN phường - Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường;

- Đại úy Nguyễn Văn Trung - Cán bộ Công an phường - Thành viên.

4. Cơ cấu giải thưởng:

- Giải nhất: 1.500.000đ
- Giải nhì: 1.000.000đ
- Giải ba: 500.000đ
- 02 giải khuyến khích: 200.000đ

5. UBND phường thành lập 01 đội thi tham gia Hội thi khu vực.

6. Kinh phí tổ chức: Từ nguồn ngân sách địa phương và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường - Cơ quan Thường trực Hội thi

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác tổ chức, hậu cần. Cài đặt phần mềm phục vụ tổ chức thi trực tuyến tại Hội thi cấp phường.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu lựa chọn và thành lập đội thi cụm; tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị dự toán kinh phí hỗ trợ Hội thi cấp xã, phục vụ tổ chức Hội thi cấp cụm và thành phố; thực hiện thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội báo cáo, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức, phục vụ Hội thi và đạt thành tích xuất sắc trong Hội thi.

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi, lập danh sách 100% LLTGBVANTT ở cơ sở tham gia Hội thi cấp phường và tổ chức thi.

- Tham mưu thành lập Đội thi tham gia Hội thi khu vực; tham mưu ban hành Quyết định trung dụng đối với các thành viên LLTGBVANTT ở cơ sở tham gia Hội thi các cấp.

- Tổ chức tập luyện, bồi dưỡng kiến thức cho các thành viên của Đội thi, thi đua lập thành tích, phấn đấu đạt giải cao trong Hội thi các cấp.

- Huy động LLTGBVANTT ở cơ sở; cán bộ, chiến sĩ Công an và cổ động viên tham gia cổ vũ Hội thi các cấp; tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, phấn khởi, bảo đảm an toàn, tiết kiệm và phù hợp với tính chất, mục đích của Hội thi.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, đưa tin về Hội thi; Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công thiết kế mẫu biểu ngữ cổ động, pano, áp phích phục vụ công tác cổ động, tuyên truyền,...

2. Văn phòng HĐND và UBND phường

- Phối hợp với Công an phường tham mưu Ban Chỉ đạo Hội thi phường chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Phối hợp cùng Ban chỉ đạo hội thi tham mưu thành lập Đội thi tham gia Hội thi khu vực; tham mưu ban hành Quyết định trung dụng đối với các thành viên LLTGBVANTT ở cơ sở tham gia Hội thi các cấp.

- Phối hợp huy động LLTGBVANTT ở cơ sở; cán bộ, chiến sĩ Công an và cổ động viên tham gia cổ vũ Hội thi các cấp; tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, phấn khởi, bảo đảm an toàn, tiết kiệm và phù hợp với tính chất, mục đích của Hội thi.

- Cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi.

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

- Trên cơ sở đề nghị bố trí dự toán kinh phí hội thi của các đơn vị liên quan, tổng hợp, tham mưu trình UBND phường bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền lan toả mục đích, ý nghĩa của Hội thi các cấp góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của LLTGBVANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

- Phối hợp với Công an phường báo cáo, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu, tổ chức, phục vụ Hội thi và đạt thành tích xuất sắc trong Hội thi.

- Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong quá trình tổ chức và tham gia Hội thi tại địa phương theo thẩm quyền.

- Chủ động bảo đảm kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến Hội thi;

thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

- Cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Phối hợp với Công an phường thiết kế mẫu biểu ngữ cổ động, pano, áp phích phục vụ công tác cổ động, tuyên truyền,...

- Tăng cường tuyên truyền về công tác xây dựng lực lượng và hoạt động của LLTGBVANTT ở cơ sở; đưa tin, xây dựng phóng sự tuyên truyền lan toả mục đích, ý nghĩa về Hội thi các cấp góp phần nâng cao nhận thức của Nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của LLTGBVANTT ở cơ sở trong bảo đảm ANTT tại địa bàn.

6. Đề nghị UBND TP Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội

- Tuyên truyền đến toàn thể đoàn viên, hội viên và Nhân dân về Hội thi, tầm quan trọng, vai trò, nhiệm vụ của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự trong công tác bảo đảm ANTT ở cơ sở; đẩy mạnh tuyên truyền chào mừng 81 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945 - 19/8/2026), 21 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2026) và hướng tới kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng xây dựng phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc (16/6/1967 - 16/6/2027).

- Cử thành viên tham gia Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi.

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ được phân công trong Kế hoạch này, các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện bảo đảm nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường*) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo Hội thi TP (Qua phòng tham mưu CATP);
- Thường trực Đảng uỷ phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị tại mục IV của KH;
- Các ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, CA.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Công Diễn